Con una inflación acumulada desde que se 

realizó el anuncio que supera los 12.000%, la necesidad de un nuevo cono monetario vuelve a 

hacerse presente en la sociedad venezolana. 

Por ejemplo, el precio de un par de zapatos que en agosto de 2018 era de unos BsF. 

150.000.000 (ciento cincuenta millones de bolívares fuertes), una vez implementada la 

reconversión monetaria, pasó a ser expresado como BsS 1.500 (mil quinientos bolívares 

soberanos),  hoy en día el precio de este producto puede superar los BsS. 100.000 (cien mil 

bolívares soberanos), es decir, de los cinco ceros eliminados al bolívar han vuelto dos en apenas 

cinco meses. Además, con una proyección de inflación para 2019 de 10.000.000%, dentro de